
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del 15 aprile   2016  n. 86 

 

OGGETTO:  FESTIVITA' PATRONALI PERDONO 2016 E CORTEO STORICO DELLA DAMA DELLE CHIAVI.  

 DISPOSIZIONI DI INDIRIZZO. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno15 del mese di aprile  alle ore 14:25  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1.  Sig.           D’ANCHINI              Tommaso 

2. Sig.            DE  IURE                  Domenico 

     3.   Sig.ra         LICENZIATO            Francesca 

4.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

5.  Sig.             SCHIAZZA               Simonetta 

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

    repertorio generale n.  840             

 



PREMESSO che: 

- la festa patronale del Perdono di Ortona è una ricorrenza di grande rilevanza per la comunità, sia 

per le sue radici storiche che per le connotazioni religiose e culturali che la caratterizzano, che la 

rendono un importante momento di identità per la nostra Città nonché motivo di richiamo anche per 

le persone residenti nei centri vicini e pellegrini storicamente legati alla venerazione dell’Apostolo 

Tommaso; 

- nell’ambito di tali festeggiamenti, nella giornata di sabato 30.4.2016 si svolgerà, come per 

tradizione, il corteo rievocativo al quale prenderanno parte  gruppi di figuranti, in costumi d’epoca, 

che sfileranno per le vie cittadine e raggiungeranno la Cattedrale per l’apertura dell’urna ove è 

riposto il Sacro Busto dell’Apostolo da esporre alla venerazione dei fedeli; 

- nel corteo sfilerà la Dama delle Chiavi che, come consuetudine, dovrà essere prescelta tra ragazze 

ortonesi che avranno avanzato la loro candidatura;  

- al fine di assicurare l’organizzazione del corteo storico rievocativo, curata fino all’edizione del 

2015 dall’ Associazione Storico Culturale Compagnia del Castello di Ortona, questa 

Amministrazione con delibera  n.65 del 18.3.2016 ha incaricato due Associazioni storico culturali 

operanti nella Città di provvedervi; 

- con delibera G.C. n. 70 del 29 marzo 2016 l’Amministrazione Comunale si è riservata di 

nominare, a mezzo commissione giudicante composta dalla Giunta Comunale, dal Presidente del 

Consiglio Comunale e dei Capi Gruppo Consiliari, la Dama delle Chiavi anno 2016, che verrà 

scelta tra le damigelle già selezionate nella precedente manifestazione 2015; 

DATO ATTO che le Associazioni storico culturali operanti nella Città, incaricati con la già citata 

delibera G.C. n.65/2016 di curare l’organizzazione dell’evento, hanno fatto conoscere al 

competente assessorato di non essere disposte a provvedervi; 

VISTA la propria delibera n. 70 del 29 marzo 2016 con la quale è stato conferito al Comitato Feste 

Ortona l’incarico di provvedere all’organizzazione e gestione delle festività del Perdono 2016; 

RITENUTO dover provvedere ad assumere i necessari provvedimenti intesi ad assicurare il 

corretto svolgimento della manifestazione di che trattasi, anche in considerazione della notevole 

rilevanza della stessa per la Città di Ortona; 

CONSTATATO che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non 

necessita di parere tecnico, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto nella premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90: 

 



1)- revocare la proprie delibera n.65 del 18.3.2016 con la quale si era dato incarico a due 

Associazioni storico culturali operanti nella Città dell’organizzazione del Corteo Storico delle 

Chiavi e della Sfilata del “Dono di San Tommaso”, che si terranno in Ortona  in data 30 aprile e 1 

maggio 2016; 

 

2)- stabilire che il Comitato Feste Ortona, al quale è stato affidato l’incarico di provvedere 

all’organizzazione e alla gestione delle festività del Perdono 2016, organizzerà anche il Corteo 

Storico delle Chiavi e la Sfilata del “Dono di San Tommaso” che si terranno in Ortona,  in data 30 

aprile e 1 maggio 2016, secondo gli indirizzi che saranno impartiti dall’Amministrazione Comunale 

di Ortona; 

 

3)- stabilire, altresì, che: 

- la scelta della Dama delle Chiavi per l’edizione 2016 avverrà a mezzo apposita commissione 

giudicante composta dalla Giunta Comunale, dal Presidente del Consiglio Comunale, dai 

Capi Gruppo Consiliari, dal Presidente del Comitato Feste Ortona e da due componenti 

dello stesso Comitato nonché dai Consiglieri Comunali incaricati di affiancare il Comitato 

Feste sigg. Bernardi Gilberto e Forti Marcello; 

- la Dama delle Chiavi 2016 sarà prescelta tra le damigelle già selezionate nella precedente 

manifestazione 2015; 

- ogni membro della commissione giudicante avrà a disposizione, per ogni candidata, un 

punteggio da 5 a 10; risulterà eletta la candidata che otterrà il punteggio complessivo più 

alto. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 21-04-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 21-04-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 


